
 

     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
Τ. Οικονοµίδη & Καθ.Ρουσίδου 11 

540.08 Θεσσαλονίκη 

 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ 

    

 

     Θεσσαλονίκη 2-9-2010 

 

 

      Αριθµ. Πρωτ. 24456 

Πληροφορίες: Γ. Αναγνώστου 
Τηλ: 2313309195 
Fax: 2313309175 
 

ΠΡΟΣ: ∆ηµάρχους Ν. Θεσσαλονίκης 
 
 

 ΚΟΙΝ: ∆/νσεις Τοπ. Αυτ/σης & ∆ιοίκησης 
Νοµών Π.Κ.Μ. 

(για ενηµέρωση των Ο.Τ.Α. α΄ βαθµού) 

 
ΘΕΜΑ: Καθορισµός ανώτατου ορίου εκλογικών δαπανών ανά υποψήφιο 
περιφερειακό σύµβουλο και ανά συνδυασµό για τις περιφερειακές εκλογές 
 

ΣΧΕΤ: Αριθµ. 46512/13-8-2010 Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
 

 

 
 
Σας διαβιβάζουµε σε φωτοαντίγραφο την αριθµ. 46512/13-8-2010 (ΦΕΚ 1294/τ.Β/13-
8-2010) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης «Καθορισµός ανώτατου ορίου εκλογικών δαπανών ανά υποψήφιο 
περιφερειακό σύµβουλο και ανά συνδυασµό για τις περιφερειακές εκλογές», για 
ενηµέρωσή σας. 
 
 
 Με Εντολή Γενικού Γραµµατέα 

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
 

ΤΟΛΙ∆ΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 

 

 

 



 2 

            

                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα 13 Αυγούστου  2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ          Αριθ. Πρωτ.: 46512 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ                                                                       

  

Ταχ. ∆ιεύθυνση  : Ευαγγελιστρίας 2                                          

Ταχ. Κώδικας     : 101 83              

Πληροφορίες     : Θ. Φλώρος                 

Τηλέφωνα          : 210 3741131                         

Φαξ                     : 210 3741140 

E-mail: te.ekloges@ypes.gr  

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισµός ανώτατου ορίου εκλογικών δαπανών ανά υποψήφιο 
περιφερειακό σύµβουλο και ανά συνδυασµό για τις περιφερειακές εκλογές».  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 
 
 
 Έχοντας υπόψη: 
 

1) Τα άρθρα 7 και  18 παράγραφος 10 περίπτωση (α) του  ν. 3870/2010      

(ΦΕΚ 138 Α΄) «Εκλογικές δαπάνες συνδυασµών και υποψηφίων και έλεγχος 

αυτών, κατά τις περιφερειακές  και δηµοτικές εκλογές».  

2) Τα άρθρα 3, 113, 135 και 136 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - 

Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

3) Την αριθ. 6821/Γ5-908 (ΦΕΚ 715Β/12.6.2002) Κ.Υ.Α. των Υπουργών 

Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονοµικών 

«Κύρωση των αποτελεσµάτων του πραγµατικού πληθυσµού της απογραφής 

της 18ης Μαρτίου 2001»  

4) Την αριθ. 45892/11.8.2010 (ΦΕΚ 1392 Β΄) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 



 3 

«Πρωτοβάθµιοι και ∆ευτεροβάθµιοι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 

Χώρας µε το Ν.3852/2010 και αναλογική κατανοµή πληθυσµού στις δηµοτικές 

κοινότητες του άρθρου 2, παρ.4 του Ν.3852/2010, ο οποίος δεν είναι δυνατόν 

να κατανεµηθεί λόγω ελλιπών στοιχείων τόπου εγκατάστασης».   

5) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού για το τρέχον και τα επόµενα οικονοµικά έτη 

 
 

Αποφασίζουµε  
 
 

1. Τα ανώτατα όρια εκλογικών δαπανών όπως αυτά προκύπτουν µε βάση τους 

συντελεστές της παρ. 1β του  άρθρου 7 του ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138 Α’ ) «Εκλογικές 

δαπάνες συνδυασµών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές  και 

δηµοτικές εκλογές», καθορίζονται ανά υποψήφιο περιφερειακό σύµβουλο και 

ανάλογα µε την εκλογική περιφέρεια στην οποία ανακηρύσσεται υποψήφιος ως εξής: 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

∆ΡΑΜΑΣ 103.975 3          3.000,00 €  

ΕΒΡΟΥ 149.354 3          3.000,00 €  

ΚΑΒΑΛΑΣ 145.054 3          3.000,00 €  

ΘΑΣΟΥ 13.765 2,5          2.500,00 €  

ΞΑΝΘΗΣ 101.856 3          3.000,00 €  

ΡΟ∆ΟΠΗΣ 110.828 3          3.000,00 €  
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.057.825 12,5        12.500,00 €  
ΗΜΑΘΙΑΣ 143.618 3          3.000,00 €  
ΚΙΛΚΙΣ 89.056 2,5          2.500,00 €  
ΠΕΛΛΑΣ 145.797 3          3.000,00 €  
ΠΙΕΡΙΑΣ 129.846 3          3.000,00 €  
ΣΕΡΡΩΝ 200.916 4,5          4.500,00 €  
ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 104.894 3          3.000,00 €  

 

 

 



 4 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 37.947 2,5          2.500,00 €  
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 53.483 2,5          2.500,00 €  
ΚΟΖΑΝΗΣ 155.324 3,5          3.500,00 €  
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 54.768 2,5          2.500,00 €  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 170.239 3,5          3.500,00 €  
ΑΡΤΑΣ 78.134 2,5          2.500,00 €  
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 46.091 2,5          2.500,00 €  
ΠΡΕΒΕΖΑΣ 59.356 2,5          2.500,00 €  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΛΑΡΙΣΑΣ 279.305 4,5          4.500,00 €  
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 193.439 3,5          3.500,00 €  
ΣΠΟΡΑ∆ΩΝ 13.556 2,5          2.500,00 €  
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 138.047 3          3.000,00 €  
ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ 129.541 3          3.000,00 €  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 111.975 3          3.000,00 €  
ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 22.506 2,5          2.500,00 €  
ΙΘΑΚΗΣ 3.084 2,5          2.500,00 €  
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 36.404 2,5          2.500,00 €  
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 39.015 2,5          2.500,00 €  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 224.429 4,5          4.500,00 €  
ΑΧΑΙΑΣ 322.789 5,5          5.500,00 €  
ΗΛΕΙΑΣ 193.288 3,5          3.500,00 €  

 

 

 

 

 



 5 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ 178.771 3,5          3.500,00 €  
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 32.053 2,5          2.500,00 €  
ΦΩΚΙ∆ΑΣ 48.284 2,5          2.500,00 €  
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 131.085 3          3.000,00 €  
ΕΥΒΟΙΑΣ 215.136 4,5          4.500,00 €  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ  
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 1.112.133 13,5        13.500,00 €  
ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 559.467 7,5          7.500,00 €  
∆ΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 473.179 6,5          6.500,00 €  
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 519.997 7,5          7.500,00 €  
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 466.065 6,5          6.500,00 €  
ΝΗΣΩΝ 75.439 2,5          2.500,00 €  
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 403.918 6,5          6.500,00 €  
∆ΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 151.612 3,5          3.500,00 €  

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ  
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 154.624 3,5          3.500,00 €  
ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ 105.770 3          3.000,00 €  
ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ 102.035 3          3.000,00 €  
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 176.876 3,5          3.500,00 €  
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 99.637 2,5          2.500,00 €  

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ  
ΛΕΣΒΟΥ 90.643 2,5          2.500,00 €  
ΛΗΜΝΟΥ 18.475 2,5          2.500,00 €  
ΧΙΟΥ 53.408 2,5          2.500,00 €  
ΙΚΑΡΙΑΣ 9.781 2,5          2.500,00 €  
ΣΑΜΟΥ 33.814 2,5          2.500,00 €  

 

 

 



 6 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ∆ΑΠΑΝΩΝ 
ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΑΝ∆ΡΟΥ 10.009 2,5          2.500,00 €  
ΘΗΡΑΣ 16.686 2,5          2.500,00 €  
ΚΕΑΣ - ΚΥΘΝΟΥ 4.025 2,5          2.500,00 €  
ΜΗΛΟΥ 9.396 2,5          2.500,00 €  
ΜΥΚΟΝΟΥ 9.320 2,5          2.500,00 €  
ΝΑΞΟΥ 20.933 2,5          2.500,00 €  
ΠΑΡΟΥ 13.890 2,5          2.500,00 €  
ΣΥΡΟΥ 19.782 2,5          2.500,00 €  
ΤΗΝΟΥ 8.574 2,5          2.500,00 €  
ΚΑΛΥΜΝΟΥ 29.786 2,5          2.500,00 €  
ΚΑΡΠΑΘΟΥ 7.501 2,5          2.500,00 €  
ΚΩ 31.895 2,5          2.500,00 €  
ΡΟ∆ΟΥ 120.889 3          3.000,00 €  

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ  

ΧΑΝΙΩΝ 150.387 3,5          3.500,00 €  
ΡΕΘΥΜΝΟΥ 81.936 2,5          2.500,00 €  
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 292.489 4,5          4.500,00 €  
ΛΑΣΙΘΙΟΥ 76.319 2,5          2.500,00 €  

 

2. Το συνολικό ύψος των δαπανών του συνδυασµού ισούται µε το άθροισµα των 

δαπανών των υποψηφίων περιφερειακών συµβούλων όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 

1α άρθρο 7 του ανωτέρω Ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138 A΄).  

 
3. H απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.         

 
 
                                    

                                                                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

                                                                                                ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ  

 
 
 
 
                                                                                    

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:                

1. κ.κ. Γεν. Γραµµατείς Περιφερειών – Έδρες τους 
2. κ.κ. Προέδρους Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
3. κ.κ. Νοµάρχες - Εδρες τους           
4. κ.κ. ∆ηµάρχους – Έδρες τους 
      (Μέσω Γ.Γ. Περιφερειών)        



 7 

5. Εθνικό Τυπογραφείο          
      ∆ιεύθυνση Εκδόσεων         
      Καποδιστρίου 34          
      Τ.Κ. 104 32                                      
      παρακαλούµενο για τη δηµοσίευση 

          
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο. Υφυπουργού 
3. Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα 
4. Γεν. ∆/ντη Αναπτ. Προγραµµάτων 
5. ∆/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α.  
6. ∆/νση Μηχ/σης και Η.Ε.Σ.  

(παρακαλούµενη για την ανάρτηση της παρούσας  
στον ιστότοπο του Υπουργείου) 

7. ∆/νση Εκλογών (5 αντίγραφα)  


